

1.2 Informacijos suvestinė: Smurtas futbolo aplinkoje

Vaikams naudinga užsiimti sportine ir fizine veikla, taip pat ir žaisti futbolą. Futbolas naudingas tiek fizinei, tiek psichinei sveikatai. Žaidžiant futbolą sustiprėjama fiziškai, auga ištvermė ir lankstumas, taip pat pagerėja savivertė, gebėjimas spręsti problemas ir lyderystė. Žaidžiant futbolą išsiugdomos gyvenime praversiančios vertybės ir įgūdžiai, pavyzdžiui: žaidimas pagal taisykles, darbas komandoje ir ryžtas. Futbole vaikai gali susirasti draugų, susiburti į socialinę grupę, patirti džiaugsmo ir palaikyti gerą fizinę formą. Vaikystėje gimusi meilė futbolui gali išsivystyti į galimybę šiuo žaidimu mėgautis visą likusį gyvenimą.

Norint pasiekti visų šių tikslų, futbolą žaidžiančių vaikų ir paauglių patirtis turi būti pozityvi ir maloni. Smurtas ir skriaudas patiriami bet kur – tiek šeimoje, tiek ir už jos ribų, klube ar organizacijoje]. Prieš vaikus smurtaujama, jie skriaudžiami įvairių žmonių – profesionalių žaidėjų, savanorių, globėjų, šeimos narių ir kiti vaikų.

Vaikai gali patirti skriaudą įvairiais būdais ir labai dažnai susiduria su daugiau nei vienos rūšies smurtu. Futbole labiau tikėtinos tam tikros situacijos ir tam tikro pobūdžio žala. Atpažįstant šias situacijas galima padėti užtikrinti, kad futbolas būtų teigiama patirtimi visiems vaikams, nesvarbu, kokio amžiaus, lyties, rasės, religijos, seksualinės orientacijos, teisinio statuso (pavyzdžiui, pabėgėliams arba imigrantams) arba gebėjimų jie būtų.



Traumos

Praktiškai kiekviena sporto šaka neatsiejama nuo tam tikros kūno sužalojimo rizikos. Dėl spaudimo gerai pasirodyti vaikai kartais gali būti verčiami siekti jų amžiui ir gebėjimams nerealių rezultatų arba būna raginami žaisti net ir susižeidus, kas tik dar labiau gali padidinti traumų žalą.

Spaudimas dėl rezultato

Laimėjimas – svarbi futbolo dalis. Tačiau spaudimas vaikus siekti rezultato gali būti jiems žalingas tiek psichologiškai, tiek fiziškai. Kartais spaudimą dėl rezultato daro suaugusieji, tačiau ir pats vaikas arba jo komandos nariai gali versti jį siekti tik rezultato. Vaikams rezultato siekis neturėtų nustelbti mėgavimosi žaidimu.

Fizinė priežiūra

Fizinis smurtas – lengviausiai atpažįstama smurto forma. Fiziniu smurtu gali būti bet kokio pobūdžio smūgiai, purtymas, deginimas, žnaibymas, kandžiojimas, smaugimas, mušimas arba kitokie veiksmai, sukeltantys kūno sužalojimus, paliekantys žymes arba sukeltantys skausmą. Vaikai yra ypač pažeidžiami tam tikroje aplinkoje, pavyzdžiui, rūbinėse, dušuose ir turėdami artimą kontaktą per kineziterapijos užsiėmimus. Tokia aplinka gali suteikti progų asmenims, norintiems seksualiai išnaudoti vaikus. Derėtų visuomet gerbti vaikų privatumą. Teikiant medicinos, intymiąją pagalbą arba gydymą, turėtų būti leidžiama, kad šalia vaikų būtų kitas jų pasirinktas vaikas arba suaugusysis.

Kelionės su nakvyne, išvykos

Kelionės su nakvyne, kai tenka išvykti į rungtynes arba į treniruočių stovyklas, gali sudaryti progų vaikus seksualiai nuskriausti norintiems asmenims. Tinkamai priežiūrai užtikrinti vietoje visada privalo būti pakankamas skaičius suaugusiųjų. Kad būtų išvengta vaikų dingimo arba pavojingų situacijų, dirbant su vaikais visada privalo būti mažiausiai du suaugusieji. Taip pat reikėtų pamąstyti, ar turimos transporto priemonės yra saugios, pavyzdžiui, ar jos yra techniškai tvarkingos.

Artimi santykiai

Vaiko tarpusavio santykiai su savo treneriu arba kitu pagalbiniu personalu, pavyzdžiui, kineziterapeutais ir gydytojais, yra labai svarbūs ir gali būti naudingi. Daugelis vaikų užmezga artimus santykius ir pasitiki, ypač su savo treneriu, kuris gali tapti labai svarbiu žmogumi jų gyvenime, ypač jeigu santykiai su kitais suaugusiais nėra geri. Kita vertus, artimi santykiai gali sukurti progų vaikams nuskriausti. Vaikas gali siekti įtikti suaugusiajam, o suaugęs asmuo gali būti tas žmogus, kuriuo vaikas pasitiki, kuris yra autoritetas ir kurio moralė nekelia klausimų. Futbolą žaidžiančių vaikų saugumui užtikrinti būtina neatmesti galimybės suabejoti bet kuriuo asmeniu. Tai nereiškia, kad kiekvienas yra įtariamasis. Tai reiškia, kad visiems – vaikams, tėvams ir suaugusiems – taikomi tie patys elgesio standartai.

Komandos kultūra

Buvimas komandos nariu ir priklausymo komandai jausmas gali labai praversti vaikų savigarbai ir savivertei. Komandos kultūra yra esminė vaiko mokymosi patirties sąlyga. Šią aplinką kuria žaidėjai, tačiau didelę įtaką jai daro treneris. Pavyzdžiui, jeigu treneris visiems parodo, kad kiekvienas yra gerbiamas ir kad patyčios nebus toleruojamos, žymiai labiau tikėtina, kad tokia komandos kultūra bus draugiška ir pozityvi. Ir, priešingai, jeigu treneris rodo, jog pergalė svarbiau už dalyvavimą, žaidėjai gali pradėti kaltinti ir atstumti tuos, kurie, jų nuomone, nuvylė komandą. Be to, vaikai gali galvoti, kad kai kurie žaidėjai nenusipelno būti komandoje dėl savo socialinių arba kitokių savybių. Gali susiformuoti hierarchija, kai vyresni arba stipresni daro įtaką kitiems vaikams. Tai gali būti tiek teigiamas, tiek ir neigiamas dalykas, vedantis prie patyčių, pvz. „krikštynų“, kurias vaikai turi toleruoti, kad būtų tinkamai priimti į komandą.